Ti i ostali njima slični mogli su zamisliti samo ono što bi im izmislilo vlastito srce zatočeno osjetilima puti. Jer, u sebi su imali ono što nisu vidjeli, a unutra su u sebi zamišljali ono što bijahu vani promatrali, pa

(8) Ezoterizam bijaše vrlo strogo ponašanje osoba iniciranih u neke vjerske, misterijske i mudrosne krugove. (Takvog držanja bilo je i u prvih kršćana.) Učenje (δόγμα) bilo je nepovredivo; u pojedinim slučajevima otkriti ga značilo je upasti u smrtnu kaznu (jedna od poglavitih optužbi protiv Sokrata bila je ta!): usp. Platon, *Apol.* 19b-c.

A To je apokrifno pismo sastavio Leon iz Pele iz III st. pr. Kr. Augustin je pomiješao toga Leona s egipatskim svećenikom koji je navodno uputio Aleksandra Velikog u povijest egipatskih bogova, povjerivši mu kako oni izvorno bijahu kraljevi.

videbant, sed tantummodo cogitabant¹⁸. Hoc autem in conspectu talis cogitationis iam non est corpus, sed similitudo corporis; illud autem, unde videtur in animo haec similitudo corporis, nec corpus est nec similitudo corporis; et unde videtur atque utrum pulchra an deformis sit iudicatur, profecto est melius quam ipsa quae iudicatur. Haec mens hominis et rationalis animae natura est, quae utique corpus non est, si iam illa corporis similitudo, cum in animo cogitantis aspicitur atque iudicatur, nec ipsa corpus est. Non est ergo nec terra nec aqua, nec aer nec ignis, quibus quattuor corporibus, quae dicuntur quattuor elementa, mundum corporeum videmus esse compactum. Porro si noster animus corpus non est, quo modo Deus creator animi corpus est? Cedant ergo et isti, ut dictum est, Platonicis; cedant et illi, quos quidem pudit dicere Deum corpus esse, verum tamen eiusdem naturae, cuius ille est, animos nostros esse putaverunt; ita non eos movit tanta mutabilitas animae, quam Dei naturae tribuere nefas est. Sed dicunt: Corpore mutatur animae natura, nam per se ipsa^h incommutabilis est. Poterant isti dicere: Corpore aliquo vulneratur caro, nam per se ipsa invulnerabilis est. Prorsus quod mutari non potest, nulla re potest, ac per hoc quod corpore / mutari potest, aliqua re potest et ideo incommutabile recte dici non potest.

PL 231

Philosophia naturalis platonici Deum quaerunt... CC 223

6. Viderunt ergo isti philosophi, quos ceteris non immerito fama atque gloria praelatos videmus, nullum corpus esse / Deum, et ideo cuncta corpora transcenderunt quaerentes Deum. Viderunt, quidquid mutabile est, non esse summum Deum, et ideo animam omnem mutabilesque omnes spiritus transcenderunt quaerentes summum Deum¹⁹. Deinde viderunt omnem speciem in re quacumque mutabili, qua est, quidquid illud est, quoquo modo et qualiscumque natura est, non esse posse nisi ab illo, qui vere est quia incommutabiliter est. Ac per hoc sive universi mundi corpus, figuras, qualitates ordinatumque motum et elementa disposita a caelo usque ad terram et quaecumque corpora in eis sunt, sive